PAGE

[image: image1.png]

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.05.2015 № 161

О внесении изменений в постановление
Главы городского поселения Краснозаводск

от 29.08.2014 №549

Руководствуясь статьями 135 и 143 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации
от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации
от 25.05.2006 №229 «Об утверждении Методических указаний по реализации вопросов местного значения в сфере культуры городских и сельских поселений, муниципальных районов и Методических рекомендаций по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.
Внести изменения в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений сферы культуры городского поселения Краснозаводск (далее – Положение), утвержденное постановлением Главы городского поселения Краснозаводск от 29.08.2014 №549, изложив приложение №5 к Положению в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2.
Директору муниципального бюджетного учреждения культуры городского поселения Краснозаводск «Культурно-досуговый центр «Радуга» Мартынец Б.С. предоставить в администрацию городского поселения Краснозаводск документы, необходимые для установления группы по оплате труда.

3.
Финансовому отделу финансово-экономического управления администрации городского поселения Краснозаводск (Шувановой А.Е.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте городского поселения Краснозаводск «www.krasnozavodsk.info».
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации городского поселения

          Е.В. Савенкова
Приложение №1

к постановлению Главы городского поселения Краснозаводск
от 25.05.2015 № 161
Приложение №5

к Положению об оплате труда работников муниципальных учреждений сферы культуры городского поселения Краснозаводск

ПОКАЗАТЕЛИ И ПОРЯДОК
отнесения учреждений сферы культуры городского поселения Краснозаводск

к группам по оплате труда руководителей

1. Общие положения
1.1.
Показатели и порядок отнесения муниципальных учреждений сферы культуры городского поселения Краснозаводск (далее – учреждения культуры) к группам по оплате труда руководителей разработаны для установления размеров оплаты труда.

1.2.
К основным показателям относятся показатели, характеризующие масштаб руководства учреждением культуры: численность работников учреждения культуры, число читателей, посетителей, количество культурно-просветительных мероприятий, книговыдач, количество обучающихся и другие показатели, характеризующие деятельность учреждения культуры.

2. Порядок отнесения учреждений культуры к группам
по оплате труда руководителей

2.1.
Отнесение учреждений культуры к одной из групп по оплате труда руководителей производится в результате оценки сложности руководства учреждением культуры по показателям их деятельности.

2.2.
Группа по оплате труда определяется не чаще одного раза в год администрацией городского поселения Краснозаводск на основании соответствующих документов, подтверждающих наличие указанных объемов работы учреждения культуры.

Группа по оплате труда для вновь открываемых учреждений культуры устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей, но не более чем на 2 года.

2.3.
Конкретное количество баллов, предусмотренных по показателям с приставкой «до» устанавливается администрацией городского поселения Краснозаводск.

2.4.
За руководителями учреждений культуры, находящихся на капитальном ремонте, сохраняется группа по оплате труда руководителей, определенная до начала ремонта, но не более чем на один год.

2.5.
Администрация городского поселения Краснозаводск:
2.5.1.
Может относить учреждения культуры, добившиеся высоких и стабильных результатов работы по основным видам деятельности, на одну группу по оплате труда выше по сравнению с группой, определенной по настоящим показателям.
2.5.2.
Может уточнить, конкретизировать показатели деятельности подведомственных учреждений культуры.

2.6.
Учреждения культуры представляют в орган управления документы, подтверждающие наличие соответствующих объемов работы учреждения.

2.7.
Решения об отнесении учреждений культуры к группам по оплате труда руководителей оформляются постановлением Главы городского поселения Краснозаводск.

3. Показатели и группы по оплате труда руководителей учреждений культуры
3.1. К муниципальным учреждениям культуры относятся:

3.1.1. Учреждения культуры клубного типа (муниципальные клубы и дома культуры, национальные культурные центры, культурно-досуговые объединения (центры), центры культуры и досуга, досуговые объекты; передвижные автоклубы и другие аналогичные учреждения культуры).
3.1.2. Парки культуры и отдыха.
3.1.3. Музеи.
3.1.4. Библиотеки.
3.2.
Показатели, характеризующие деятельность учреждений культуры клубного типа:
	№

п/п
	Показатели
	Условия
	Коли-чество баллов
	Фактические показатели клубных учреждений
	Учетные документы

	Всего
	Всего баллов

	1
	Количество клубных формирований
	за одно клубное формирование
	5

	Подтверждается журналами учета работы

	2
	Количество культурно-досуговых (культурно-просветительных) мероприятий на одного творческого работника
	за каждое мероприятие
	1

	Учитываются все организованные учреждением мероприятия, подтвержденные журналом учета работы

	3
	Количество коллективов, имеющих звание «народный», «образцовый»
	за каждый коллектив
	10

	Подтверждается документально

	4
	Количество концертов ими данных
	за каждый концерт
	1

	Подтверждается документально

	5
	Количество видов платных услуг, оказываемых населению в течение года
	за каждый вид платных услуг
	2

	Подтверждается документально

	6
	Участие творческих коллективов в смотрах, фестивалях, конкурсах:

- международных;
- всероссийских;
- межрегиональных;
- региональных;
- межмуниципальных;
- районных, городских.
	за каждое участие
	15

10

5

4

3

2

	Подтверждается документально

	7
	Численность участников в постоянно действующих в течение года кружках художественной самодеятельности
	за каждые 20 участников художественной самодеятель-

ности на одного работника кружка
	5

	Подтверждается документально

	8
	Доля платных услуг в общем объеме финансирования (на усмотрение учредителя)
	до 5%

5%-10%

10%-15%

свыше 15%
	4

6

8

10

	Подтверждается бухгалтерскими документами

	9
	Привлечение дополнительных целевых средств (грантов, спонсорских средств)

(на усмотрение учредителя)
	-
	до 20

	Подтверждается документально

	10
	Проведение работы, связанной с сохранением и возрождением традиционной народной культуры
	-
	10

	Подтверждается документально

	11
	Количество учреждений  клубного типа, которым оказывается методическая и практическая помощь на постоянной основе
	за каждое учреждение
	1

	Подтверждается документально

	12
	Прочие показатели (учитываются по согласованию с учредителем)
	-
	10

3.2.1.
К клубным формированиям относятся: любительские объединения, клубы по интересам, кружки и коллективы народного творчества, прикладных навыков и знаний, другие кружки, курсы, студии и т.п.; спортивные секции, оздоровительные группы, другие подобные формирования, действующие в клубном учреждении и его филиалах, входящих в структуру учреждения.

3.2.2.
К досуговым объектам относятся: зеленые и эстрадные театры, эстрады; танцевальные площадки (залы); залы игровых автоматов, игротеки; комплексы малых аттракционов; аттракционы больших форм; спортивные площадки (без учета оздоровительных дорожек, лыжни и т.п.); пункты проката; видеосалоны, видеозалы, видеокомнаты; литературные, музыкальные гостиные; библиотеки, входящие в структуру парка культуры и отдыха; кафе, входящие в структуру парка культуры и отдыха; другие объекты, расположенные на территории парка и его филиалов. Все объекты, входящих в состав комплексов, относятся к одному виду досуговых объектов. Если парк имеет несколько комплексов, то каждый комплекс считается за единицу.
3.2.3.
К культурно-досуговым мероприятиям относятся театрализованные праздники и представления, спектакли, карнавалы, праздники города (района), гражданские семейные обряды и ритуалы, игры (игротеки), дискотеки, кинопоказы (при условии включения кинообслуживания в структуру учреждения).
3.2.4.
К творческим работникам относятся следующие специалисты, занятые культурно-просветительной деятельностью: художественный руководитель, методист, художник-постановщик, режиссер, дирижер, балетмейстер, хормейстер и их ассистенты (помощник); аккомпаниатор, культорганизатор, художник, фотограф; артист, киномеханик, звукорежиссер, звукооператор, другие культпросветработники.
Вышеуказанные специалисты должны числиться в штате учреждения культуры и фактически работать на конец отчетного года или работать на условиях трудового договора сроком не менее года, в том числе по совместительству.

3.2.5.
К концертам относятся:
3.2.5.1.
Для учреждений культуры клубного типа: концерты, продолжительностью не менее 55 минут, проводимые своими коллективами (исполнителями) как на стационаре, так и на выездах (гастролях).
К концертам на стационаре относятся концерты, проводимые в собственных или постоянно арендованных залах (площадках).

3.2.5.2.
Для парков культуры и отдыха: концерты, подтвержденные официальными договорами и продолжительностью не менее 55 минут.

3.2.6.
К «народным», «образцовым» коллективам относятся постоянно действующие коллективы художественной самодеятельности в учреждениях культуры клубного типа, звания которым подтверждено или вновь присвоено приказом Министерства культуры Московской области.

3.2.7.
К видам платных услуг, оказываемых населению относятся: входная плата на посещение массовых театрализованных праздников, концертов; пользование аттракционами больших и малых форм; пользование павильонами игровых автоматов и другими видами развлечений; посещение дискотек; игра на бильярде; обучение в кружках и на курсах; прокат театральных костюмов, реквизита, музыкальных инструментов и т.д.; пользование спортивными сооружениями, площадками. Все платные кружки клубного учреждения относятся к одному виду платных услуг, оказываемых населению. Аналогично определяются другие виды платных услуг.
3.2.8.
К работникам кружков относятся руководитель кружка (дирижер, балетмейстер, хормейстер) и аккомпаниатор.

3.2.9.
К количеству программ, имеющихся в репертуаре и используемых в работе, относятся программы, утвержденные отделом социального развития и социальной безопасности финансово-экономического управления администрации городского поселения Краснозаводск.

3.2.10.
Количество культурно-досуговых мероприятий на одного творческого работника определяется как отношение количества мероприятий (за исключением концертов) к числу творческих работников.
3..2.11.
Численность участников в постоянно действующих кружках художественной самодеятельности на одного работника кружка определяется путем деления численности участников в кружках на число работников  кружков.

4. Группы по оплате труда руководителей учреждений культуры в зависимости
от суммы баллов, исчисленной по объемным показателям
4.1. Группы по оплате труда руководителей учреждений культуры клубного типа:

	№

п/п
	Тип (вид) образовательного учреждения
	Группа, к которой учреждение относится по оплате труда руководителей от суммы баллов

	I
	II
	III
	IV
	Вне группы

	1
	Учреждения клубного типа:
- муниципальные дома культуры, клубы, центры культуры и досуга, культурно-досуговые объединения, досуговые объекты
	501 и более
	350-500
	200-350
	100-200
	до 100

4.2. Показатели и группы по оплате труда руководителей библиотек.

	Группа по оплате труда
	Среднегодовое число читателей (тыс. чел.)
	Среднегодовое количество книговыдач (тыс. экз.)

	I
	Свыше 50
	Свыше 1000

	II
	30-50
	600-1000

	III
	10-30
	200-600

	IV
	5-10
	100-200

Группа по оплате труда руководителей может быть увеличена в соответствии с качественными показателями деятельности библиотеки при наличии дополнительно свыше 15 баллов (на усмотрение учредителя).

Качественные показатели деятельности библиотеки:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Число баллов

	1
	Обслуживание населенных пунктов, не имеющих стационарных библиотек:

- за каждую передвижку или пункт выдачи, имеющие свыше 10 читателей и регулярный обмен литературы не реже одного раза в квартал
	1

	2
	Комплектование и обработка литературы:

-
при обновлении фонда в течение года свыше 5%;

-
привлечение на пополнение фонда средств от спонсоров и от платных услуг;

-
работа по сохранности книжных фондов;

-
использование альтернативных форм комплектования.
	2

1 за тыс.руб.

1

1

	3
	Справочно-библиографическая и информационная работа:

-
ведение и предоставление пользователям электронного каталога на фонд библиотеки;

-
ведение и предоставление пользователями электронных баз данных;

-
проведение Дней информации, Дней специалиста и других (ежеквартально);

-
за каждые 10 групповых и индивидуальных абонентов, получивших не менее 6 информации в год;

-
выпуск бюллетеня «Новые книги» (ежеквартально);

-
другие.
	1

1
1
1
1

1

	4
	Организация объединений по интересам:

- учитываются клубы, литературно-музыкальные гостиные и другие объединения, проводимые с периодичностью не реже одного раза в два месяца
	1 (за каждое)

	5
	Организация книжных выставок:

- не менее 24 выставок в год на каждого сотрудника библиотеки, занятого обслуживанием читателей
	1

	6
	Массовая работа библиотеки:

-
читательские конференции, обсуждения и презентации книг (не менее 2 на каждого сотрудника библиотеки, занятого на обслуживании читателей);

-
литературные и тематические вечера, устные журналы, встречи с интересными людьми, диспуты и т.д. (не менее 4 на каждого сотрудника библиотеки, занятого на обслуживании читателей);

-
участие в мероприятиях областного масштаба
	1
1
1

	7
	Организация при библиотеках музеев, краеведческих и художественных экспозиций и др. и использование их экспонатов в работе с читателями
	1

	8
	Методическая деятельность:

-
проведение мероприятий по повышению квалификации;

-
разработка и выпуск методических материалов;

-
анализ, обобщение и пропаганда инновационных и традиционных форм работы;

-
оказание практической помощи библиотекам сельских поселений по проблемам библиотечной деятельности
	1
1
1

1

	9
	Социально-активная деятельность библиотеки, работа со СМИ
	2

	10
	Объем привлеченных библиотекой дополнительных целевых средств (гранты, спонсорские средства) на расширение сферы услуг читателям  (на усмотрение учредителя)
	до 10

	11
	Автоматизация библиотечных процессов
	5

И.о. Главы администрации городского поселения

         Е.В. Савенкова
PAGE